### A - 1253

Total Pages: 5 Roll No. .....

# GE (N)-201

(Human Geography)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into

Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the
questions contained in these Sections according
to the detailed instructions given therein.

Candidates should limit their answers to the
questions on the given answer sheet. No
additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### Section-A

### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)  $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe in detailed major and sub major branches of 1. human Geography.
  - मानव भुगोल की प्रमुख एवं उप प्रमुख शाखाओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- Describe differences between Possibilism 2. Probalism with suitable examples
  - उपयक्त उदाहरणों के साथ सम्भावनावाद और सम्भाव्यवाद के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

## **A-1253/GE (N)-201** (2)

- Describe in Detailed Approaches of Human Geography.
   मानव भूगोल के विस्तृत उपागमों का वर्णन कीजिए।
- Analyze the population growth patterns in India.
   भारत में जनसंख्या वृद्धि प्रतिरूप का विश्लेषण कीजिए।
- 5. "Man creates its occupation and character according to the environment in which he lives." Explain this statement.

"मनुष्य जिस वातावरण में रहता है उसी के अनुसार अपना व्यवसाय और चरित्र बनाता है।" इस कथन को समझाइए।

#### Section-B

(खण्ड\_ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Classify races on the basis of hair texture.
   बालों की बनावट के आधार पर जातियों का वर्गीकरण कीजिए।
- Describe interaction of man and environment in Polar Regions.

ध्रुवीय क्षेत्रों में मनुष्य और पर्यावरण की अंत:क्रिया का वर्णन कीजिए।

3. After the 1950 population growth in India was briefly interpreted.

1950 के बाद भारत में जनसंख्या वृद्धि की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

4. Write the role of economic factors in world's urbanization process.

विश्व की शहरीकरण प्रक्रिया में आर्थिक कारकों की भूमिका लिखिए।

5. How does sunlight affect the shape and form of house?
Explain it.

सूर्य का प्रकाश घर के आकार-प्रकार को किस प्रकार प्रभावित करता है ? व्याख्या कीजिए।

6. What is the concept of Cultural Landscape? सांस्कृतिक परिदुश्य की अवधारणा क्या है ?

# **A-1253/GE (N)-201** (4)

- 7. "Human Geography is the changing relationship between untrusting man and unstable earth." Briefly explain this statement
  - "मानव भुगोल अविश्वसी मनुष्य और अस्थिर पृथ्वी के बीच बदलता हुआ सम्बन्ध है।" इस कथन को संक्षेप में समझाइए।
- Give the definition of Human Geography according to 8. Blache.

ब्लास के अनुसार मानव भूगोल की परिभाषा दीजिए।

\*\*\*\*\*\*\*